CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Presidência
Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 767/2020.

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Willames Barbosa Costa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º, — Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Wíllames
Barbosa Costa, natural da cidade de Arapoema/TO.

Art. 2º. — A homenagem ora cedida é o reconhecimento da Câmara Municipal
pelos relevantes serviços prestados na área social, como Presidente do
IGEPREV e do Rotary Clube de Petrolina.

Art. 3º. — A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará
data para outorga da homenagem.

Art. 4º. — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Aerolande Amós da Cruz.

Gabinete da Presidência, 15 de outubro de 2020.

OSÓRIO FE SIQUEIRA
President

+6 + FERSVADS]

Votação: LO x |
| Data: Zo

E | EA
re eta aee e SA | Gel ê Osório Ferreira Siqueira |

Té bra” Presidente '

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065 /2020 — 28/09/2020.
AUTOR: AERO CRUZ

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor  WÍLLAMES

BARBOSA COSTA.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA - PE aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. — Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor WÍLLAMES

BARBOSA COSTA, natural da cidade de Arapoema/TO.

Art. 2º. — A homenagem ora cedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados na área social, como Presidente do IGEPREV e do Rotary

Club de Petrolina.

Art. 3º, — A Câmara de Petrolina de comum acordo com o homenageado marcará data para

outorga da homenagem.

Art. 4º. — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição

de mais alta importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples,

   ASA ds,
tem, pa

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

servidora por natureza e muito competente, que ao longo doa anos vem angariando a

admiração de todos.

Nascido em 30 de março de 1964 na cidade de Arapoema — TO, filho de Anísio

Lima Costa e Amélia Barbosa Andrade.

Casado com a Sra. Carla Janaina de Carvalho Menezes Costa, pai de Wíllames

Barbosa Costa Júnior, Whendel Leonardo de Menezes Costa e Yandre Anísio de Menezes

Costa.

Tem dedicado sua vida a servir, no exercício de sua profissão e também como

membro do Rotary Internacional. Hoje atua como Presidente do Rotary Club de Petrolina e

é Diretor Presidente do IGEPREV, nesta urbe.

Willames é contador e também formado em Letras. No decorrer da sua vida atuou

em empresas privadas e nos mais diversos órgãos públicos, por indo passou deixo a marca

de excelência e dedicação.

Nessa trajetória pode-se destacar suas passagens pelo Governo do Estado de Góias,

pela Prefeituras de Arapoema, Parnamirim, Ouricuri, Juazeiro e Petrolina.

No que diz respeito as atividades da vida social tem orgulho de pertencer ao Rotary

há mais de 30 anos, com elevada dedicação, contribuindo com uma sociedade mais justa.

Por sua conduta ilibada e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

concessão deste Título.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2020.

AERO CRUZ

Vereador

Líder do Governo

cas

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
WÍLLAMES BARBOSA COSTA.
AUTORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede

Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Willames Barbosa Costa, é constitucional

e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem

como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas

redacionais e legislativas.

Il — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 14 de outubro de 2020.

À .
BONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE

VER: NIO COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO N S DASILVA - SECRETÁRIO

Cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065/2020 - PODER
EGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AQ
SENHOR WILLAMES BARBOSA COSTA
AUTOR: AERO CRUZ
RELATOR: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo
homenagear uma pessoa simples, servidor por natureza e muito competente, na

área social e também como membro do Rotary Cruz.

I - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a

finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 14 de outubro de 2020.

MIA,
VER? MARIA ELENA DE ALENCAR - PRESIDENTE

DP

       y
RÍSTINA COSTA - RELATORA

VER. RUY WANHEI GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO

CURIRCULUM VITAE

Dados Pessoais:

Nome: WÍLLAMES BARBOSA COSTA, narcisando em 30 de março de 1964;

Filiação: ANÍSIO LIMA COSTA E AMÉLIA BARBOSA DE ANDRADE;

NACIONALIDADE: BRASILEIRO;

Natural de ARAPOEMA - TOCANTINS;

ESTADO CIVIL: CASADO;

ESPOSA: CARLA JANAÍNA DE CARVALHO MENEZES COSTA

FILHOS: WILLAMES BARBOSA COSTA JUNIOR / WHENDEL LEONARDO DE MENEZES
COSTA / YANDRE ANÍSIO DE MENEZES COSTA

Dados Profissionais:

PROFISSÃO: CONTADOR;

FORMAÇÃO 3º GRAU COMPLETO;

Bacharel em Letras;

Atuações em Empresas e Órgãos Públicos:

Farmácias e Drogaria Santa Monica — Rede Santa Mônica de Goiás;
Filial em Brasília — DF — Na Função de Balconista, período de 1984 a 1985;

Farmácias e Drogaria Santa Marta — Rede Santa Marta de Goiás;
Filial em Brasília - DF — Na Função de Balconista, período de 1985 a 1986;

Drogaria Visão Em Brasília — DF — Função Gerente, período de 1986 a 1987;

Governo do Estado de Goiás:

Secretaria de Assuntos Extraordinários;

Cargo: Assessor Especial — período de 1987 a 1988;

Governo do Estado do Tocantins:

Cargo: Assessor Especial do Governador — período de 1989 a 1991;

Câmara Municipal dé Arapoema Tocantins;

Cargo: Secretário Administrativo — período de 1990 a 1991;

Prefeitura Municipal de Arapoema Tocantins:

Cargo: Assessor Especial do Prefeito de 1991 a 1992;

Prefeitura Municipal de Arapoema Tocantins;

Cargo: Secretário de Administração — período de 1993 a 1996;

f'

Prefeitura Municipal de Parnamirim Pernambuco:

Cargo: Secretário de Governo - período de 1997 a 2000;

Prefeitura Municipal de Ouricuri Pernambuco:

Cargo: Secretário de Administração — período 2001 a 2004;

Prefeitura Municipal de Parnamirim Pernambuco:

Cargo: Secretário de Administração e Finanças - período de abril a dezembro de 2004;

Prefeitura Municipal de Petrolina Pernambuco:

Cargo: Diretor Executivo de Previdência - período de junho de 2005 a 2006;

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIARIA DO MUNICIPIO DE PETROLINA - IGEPREV:

Cargo: Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Previdência do Município de Petrolina —
IGEPREV — período 2007;

Cargo: Assessor Especial do Prefeito — período de 2008;

Prefeitura Municipal de Petrolina Pernambuco:

Cargo: Superintendente do Instituto de Gestão Previdência do Município de Petrolina -—
IGEPREV - período 2009;

Prefeitura Municipal de Afrânio Pernambuco:

Cargo: Secretário de Controle Interno — período de 2010;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE JUAZEIRO BAHIA - IPJ:

Cargo: Diretor de Previdência do IPJ — período de janeiro a agosto de 2011;

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência de Juazeiro Bahia — IPJ — período setembro de
2011 a maio de 2013;

Cargo: Superintendente e Diretor de Gestão de Previdenciário do Instituto de Previdência de
Juazeiro Bahia — IPJ — período — junho de 2013 a 2016;

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIARIA DO MUNICIPIO DE PETROLINA - IGEPREV:

Cargo: Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Previdência do Município de Petrolina —
IGEPREV - período de janeiro de 2017 até o presente momento.

ROTARACT CLUB DE SOBRADINHO -— DISTRITO FEDERAL

Cargo: Diretor de Protocolo — período de 1984 a 1995;

ROTARACT CLUB DE ARAPOEMA - TOCANTINS

Cargo: Presidente do Club — período de 1990 a 1991

ROTARY CLUB DE ARAPOEMA TOCANTINS — TO

Cargo: Presidente do Club — período de 1991 a 1992;

GOVERNADORIA DO ROTARY INTERNATIONAL DO DISTRITO 4530

Cargo: Governador Assistente — período de 1992 a 1993;

Cargo: Presidente da Comissão Distrital de Serviços a Comunidade — período 1993 a 1994;

ROTARY CLUB DE PARNAMIRIM-RIO BRÍGIDA - PERNAMBUCO

Cargo: Presidente do Club — períodos 2010 a 2015;

GOVERNADORIA DO ROTARY INTERNATIONAL DO DISTRITO 4500

Cargo: Presidente da Comissão Distrital de Serviços à Comunidade — período de 2013 a 2014;

Cargo: Governador Assistente — período de 2015 a 2016;

Cargo: Presidente da Comissão Distrital de Serviços Internacionais — período de 2016 a 2017;

ROTARY CLUB DE PETROLINA-GOVERNADOR GERALDO COELHO

Cargo: Presidente do Club — Períodos 2019 a 2020

Petrolina-PE, 12 de novembro de 2020.

WÍLLAMES BARBOSA COSTA